
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

S : 451/QĐ-UBND Vĩnh Long, ngày 13 tháng 3 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia  

xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 318/Q -TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tư ng Chính 

phủ về vi c ban hành  ộ ti u chí quốc gia về xã nông thôn m i và  ộ ti u chí 

quốc gia về xã nông thôn m i nâng cao giai đo n 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 319/Q -TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tư ng Chính 

phủ về vi c quy định xã nông thôn m i kiểu mẫu giai đo n 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 320/Q -TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tư ng Chính 

phủ về vi c ban hành  ộ ti u chí quốc gia về huy n nông thôn m i và  ộ ti u 

chí quốc gia về huy n nông thôn m i nâng cao giai đo n 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 18/2022/Q -TTg, ngày 02/8/2022 của Thủ tư ng 

Chính phủ về ban hành quy định điều ki n, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công 

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đ t chuẩn nông thôn 

m i, đ t chuẩn nông thôn m i nâng cao, đ t chuẩn nông thôn m i kiểu mẫu và 

hoàn thành nhi m vụ xây dựng nông thôn m i giai đo n 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1033/Q -U ND ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về vi c ban hành Kế ho ch thực hi n Chương trình mục ti u quốc gia 

xây dựng nông thôn m i giai đo n 2021-2025 tr n địa bàn tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 15/12/2023 của Tỉnh ủy Vĩnh 

Long về phương hư ng, nhi m vụ năm 2024; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghi p và Phát triển nông thôn t i 

Tờ trình số 18/TTr-SNN&PTNT ngày 06/02/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện Chương 

trình mục tiêu qu c gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long. 

Điều 2. Giao Giám đ c Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, 

ph i hợp với Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 



2 

 

 

các huyện, thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch này theo đúng quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đ c Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn; Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân tỉnh các huyện, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- TT.TU, TT. HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT.UBND tỉnh; 

- CT. UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

- LĐVP. UBND tỉnh; 

- Phòng KT-NV; 

- Lưu: VT.4.21.05 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 



KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chƣơng trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới  

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long 

 

 

Căn cứ Nghị quyết s  11-NQ/TU, ngày 15/12/2023 của Tỉnh ủy Vĩnh 

Long về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

Căn cứ Quyết định s  1033/QĐ-UBND ngày 27/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

qu c gia xây dựng nông giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.  

Để hoàn thành mục tiêu kế hoạch đã đề ra, đồng thời tiếp tục hướng dẫn, 

hỗ trợ Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã 

trong công tác xây dựng nông thôn mới tại địa phương giai đoạn 2021 - 2025.  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

qu c gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long năm 2024 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC 

GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023 

1. Mục tiêu cụ thể 

Phấn đấu đến cu i năm 2023, toàn tỉnh có thêm 05 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới, 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Ngoài ra các huyện, thị xã 

đăng ký phấn đấu xây dựng đạt chuẩn 04 xã nông thôn mới kiểu mẫu; Trình Hội 

đồng thẩm định Trung ương công nhận huyện Tam Bình đạt chuẩn nông thôn 

mới. 

Riêng các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tiếp tục 

nâng chất, giữ vững tiêu chí giai đoạn 2021-2025 và xây dựng xã đạt chuẩn ở 

mức độ cao hơn.  

2. Kết quả thực hiện 

Trong năm 2023 đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định 

công nhận các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn 

mới kiểu mẫu và hướng dẫn thủ tục tổ chức lễ công b  đúng theo quy định cho 

tổng s  6 xã đạt chuẩn nông thôn mới (đạt 120%), 8 xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao (đạt 200%), 1 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu
1
. Huyện Tam 

                                                 
1
 06 xã đạt chuẩn nông thôn mới: Phú Quới, Tân Long Hội, Vĩnh Xuân, Mỹ Thạnh Trung, Hiếu Thuận, Mỹ An 

  08 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Tân An Thạnh, Hòa Ninh, Thiện Mỹ, Trung Ngãi, Tân An Hội, Bình 

Ninh, Tân Lộc, Tân Hưng 

01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu: Thuận An 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 



4 

 

 

Bình đã được Thủ tướng Chính phủ công nhận đạt chuẩn nông thôn mới năm 

2023
2
. 

Theo kết quả th ng kê từ báo cáo kết quả thực hiện Chương trình từ Ban 

chỉ đạo các huyện, thị xã, tổng s  tiêu chí đạt được trên địa bàn tỉnh (87 xã): 

1.501 tiêu chí, bình quân đạt 17,25 tiêu chí/xã, giảm 22 tiêu chí so với cùng kỳ. 

Cụ thể:  

+ Có 40 xã đạt 19 tiêu chí, chiếm 46%, giảm 29 xã. 

+ Có 37 xã đạt 15-18 tiêu chí, chiếm 42,52%, tăng 34 xã. 

+ Có 06 xã đạt 12-14 tiêu chí, chiếm 6,88%, giảm 1 xã. 

+ Có 4 xã đạt dưới 12 tiêu chí, chiếm tỷ lệ 4,6% giảm 4 xã 

Lũy kế: toàn tỉnh hiện có 75 xã đạt chuẩn nông thôn mới (chiếm 86,21%), 

tăng 6 xã so với cùng kỳ, trong đó có 32 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao 

(chiếm tỷ lệ 42,67%) tăng 08 xã so với cùng kỳ, 01 xã nông thôn mới kiểu mẫu 

(1,33%) tăng 01 xã so với cùng kỳ. 

3. Nhận xét, đánh giá  

3.1. Thuận lợi 

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã quan tâm và b  trí nguồn v n kịp thời cho các 

xã đăng ký đạt chuẩn năm 2023 ngay từ đầu năm tạo điều kiện thuận lợi cho các 

Sở, ngành và địa phương trong tổ chức thực hiện Chương trình.  

- Công tác tuyên truyền xây dựng chương trình ngày càng sâu rộng chứng 

minh được hiệu quả, sức lan tỏa của Chương trình, người dân đồng thuận hưởng 

ứng phong trào xây dựng nông thôn mới ngày càng cao. Với sự lãnh chỉ đạo 

quyết liệt của các cấp, các ngành và Ban chỉ đạo từ tỉnh đến cơ sở, sự tích cực 

tham gia của các thành phần kinh tế ra sức cùng với địa phương hiến đất, trồng 

cây xanh, phát triển mô hình sản xuất hiệu quả để thực hiện các công trình giao 

thông, thủy lợi, sản xuất nhằm góp phần hoàn thành xây dựng nông thôn mới. 

3.2. Khó khăn 

- Nguồn v n sự nghiệp từ ngân sách Trung ương được Ủy ban nhân dân 

tỉnh phân bổ từ tháng 3, nhưng tiến độ giải ngân chưa được đảm bảo. Bên cạnh 

đó, Thông tư s  53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 được thay thế bởi Thông tư 

s  55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 có nhiều nội dung điều chỉnh nên công tác 

rà soát, điều chỉnh thực hiện ở các địa phương chưa kịp thời. Tiến độ giải ngân 

nguồn v n sự nghiệp từ trung ương thực hiện chương trình chậm. 

- Một s  xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao chưa khẩn trương, tập trung chỉ đạo duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu 

chí đã đạt theo Bộ tiêu chí mới về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao 

giai đoạn 2021-2025. Đến tháng 12/2023, trên cơ sở báo cáo tổng hợp kết quả 
                                                 
2
 Quyết định s  102/QĐ-TTg, ngày 25/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 



5 

 

 

thực hiện tiêu chí xây dựng nông thôn mới từ Ban chỉ đạo các huyện, thị xã có 

40/75 xã đạt 19 tiêu chí nông thôn mới; 13/32 xã đạt 19 tiêu chí nông thôn mới 

nâng cao; nhiều công trình hạ tầng kinh tế - xã hội quan trọng của xã đạt chuẩn 

nông thôn mới đã có dấu hiệu xu ng cấp, nhưng chưa được quan tâm duy tu, bảo 

dưỡng thường xuyên. Ủy ban nhân dân các huyện, xã cần tập trung triển khai các 

nhiệm vụ nhằm nâng chất các tiêu chí đ i với các xã đã đạt chuẩn, đảm bảo khi 

đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trong năm.  

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC 

GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024 

1. Mục đích, yêu cầu 

- Nâng cao nhận thức, tầm quan trọng trong công tác xây dựng nông thôn 

mới đến với từng cán bộ, người dân nông thôn. Từng bước xây dựng nông thôn 

mới theo hướng hiện đại, thông minh giai đoạn 2021 - 2025. 

- Đề ra chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với tình hình thực tiễn địa 

phương với mục tiêu là nâng cao đời s ng vật chất, tinh thần cho người dân 

nông thôn, rút ngắn hơn nữa khoảng cách thành thị và nông thôn; tạo sự đồng 

thuận, th ng nhất ý chí cao trong cả hệ th ng chính trị và toàn dân quyết tâm 

hoàn thành nhiệm vụ đề ra trong năm 2024. 

- Nâng cao hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông 

thôn, gắn với quá trình đô thị hóa, đi vào chuyên sâu, hiệu quả, bền vững và đảm 

bảo môi trường, cảnh quan nông thôn sáng-xanh-sạch-đẹp, an toàn, thích ứng 

biến đổi khí hậu và phát triển bền vững. 

2. Mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm 

2.1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục thực hiện mục tiêu phát triển đời s ng vật chất và tinh thần của 

người dân ở khu vực nông thôn ngày càng được nâng cao; cơ sở hạ tầng kinh tế xã 

hội từng bước hiện đại, thông minh; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản 

xuất phát triển phù hợp; gắn phát triển nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ, ngành 

nghề nông thôn; phát triển song song giữa nông thôn và đô thị theo quy hoạch; 

cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp được thực hiện tạo bộ mặt mới cho nông 

thôn; hệ th ng chính trị được tăng cường, an ninh trật tự xã hội được giữ vững.  

- Hoàn thành mục tiêu phấn đấu đến năm 2025 phấn đấu có 100% xã trên 

địa bàn đạt chuẩn nông thôn mới (tương đương 87 xã), có 38 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao và 09 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và có 04 đơn vị cấp 

huyện được công nhận đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. 

2.2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu đến cu i năm 2024, toàn tỉnh thêm: 

+ 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới 



6 

 

 

+ 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao (trong tổng s  05 xã đăng ký).  

- Ngoài ra phấn đấu đạt 04 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (trong 

tổng s  7 xã do các huyện, thị xã đăng ký) 

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đ c Ban chỉ đạo huyện Mang Thít thực hiện 

các tiêu chí huyện đạt chuẩn nông thôn mới (theo Quyết định s  1346/QĐ-

UBND ngày 08/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh).  

- Không có xã dưới 15 tiêu chí.  

- Riêng các xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tiếp tục 

nâng chất, giữ vững tiêu chí giai đoạn 2021-2025 và xây dựng xã đạt chuẩn ở 

mức độ cao hơn.  

(Danh sách xã đăng ký đ t chuẩn năm 2024) 

- Ph i hợp Ban chỉ đạo huyện Tam Bình xây dựng, trình Ủy ban nhân dân 

tỉnh phê duyệt kế hoạch, ph i hợp sở, ban, ngành tỉnh tổ chức Lễ Công b  huyện 

Tam Bình đạt chuẩn nông thôn mới. 

2.3. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Nhóm tiêu chí hạ tầng kinh tế - xã hội: Tập trung chỉ đạo thực hiện các 

công trình hạ tầng cơ bản trên địa bàn xã, ấp thuộc nhóm tiêu chí về hạ tầng 

nông thôn (giao thông, thủy lợi, điện, trường học, cơ sở vật chất thương mại, 

thông tin và truyền thông, nhà ở dân cư). 

- Thực hiện t t và bền vững nhóm tiêu chí nội lực nông thôn (nhóm tiêu 

chí kinh tế và tổ chức sản xuất; nhóm tiêu chí văn hóa – xã hội – môi trường, 

nhóm tiêu chí hệ th ng chính trị):  

+ Đẩy mạnh phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo 

hướng liên kết chuỗi giá trị của tỉnh. Đồng thời đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm trên địa bàn nông thôn, làng nghề và có kết hợp với phát triển du lịch nông 

thôn; thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho cư 

dân nông thôn; 

+ Từng bước tạo chuyển biến rõ nét về vệ sinh, môi trường, cảnh quan 

nông thôn xanh - sạch - đẹp (trồng hoa, cây xanh ven đường, trường học, v.v…) 

+ Xây dựng đời s ng văn hóa nông thôn và giữ gìn an ninh, trật tự xã hội 

và qu c phòng tại địa phương. 

- Ph i hợp thực hiện lồng ghép nâng cao hiệu quả công tác truyền thông 

về nông thôn mới, kiện toàn Ban Chỉ đạo và bộ máy tham mưu, giúp việc các 

cấp theo hướng chuyên nghiệp và tăng cường năng lực kiểm tra, giám sát thực 

hiện Chương trình. 

3. Nguồn lực thực hiện 

Tổng nhu cầu v n từ ngân sách tỉnh dự kiến để hoàn thành các mục tiêu, 



7 

 

 

nhiệm vụ của Chương trình năm 2024 là 340.485 triệu đồng. 

- V n ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình Mục tiêu Qu c gia 

nông thôn mới (v n đầu tư phát triển): 127.790 triệu đồng (Quyết định s  

1603/QĐ-TTg ngày 11/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ). 

- Nguồn v n sự nghiệp Trung ương: 33.122 triệu đồng 

- V n đầu tư công (ngân sách tỉnh) thực hiện đ i ứng dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu qu c gia xây dựng nông thôn mới năm 2024: 129.890 triệu 

đồng (Nghị quyết s  144/NQ-HĐND ngày 12/12/2023 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, phụ lục 4, mục I phụ lục 13 và phụ lục 14 kèm theo Nghị quyết). 

- Nguồn v n đ i ứng của ngân sách địa phương: 49.683 (ngân sách tỉnh: 

8.634 triệu đồng; ngân sách huyện: 41.049 triệu đồng) 

Ngoài ra, còn các nguồn v n từ ngân sách Trung ương, huyện, xã, v n tín 

dụng, v n huy động từ các doanh nghiệp, cộng đồng dân cư và các nguồn hợp 

pháp khác để thực hiện chương trình. 

4. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

4.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Rà soát, điều chỉnh bổ sung Quyết định Ban hành Bộ tiêu chí nông thôn 

mới các cấp (chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu) của tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2022-2025. 

- Tổng hợp, đề xuất ban hành sửa đổi, bổ sung sổ tay hướng dẫn thực hiện 

các tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu 

mẫu, huyện nông thôn mới, huyện nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh 

Vĩnh Long theo các hướng dẫn, bổ sung của Bộ, ngành trung ương và đề nghị 

của sở, ngành tỉnh phụ trách tiêu chí. 

- Ban chỉ đạo các huyện, thị xã xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát và 

đánh giá kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu qu c gia xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long năm 2024 - 2025 và năm 2024. 

4.2. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, phát 

huy sự tham gia tích cực chủ động của nhân dân và sự quan tâm của toàn xã hội. 

- Ph i hợp tuyên truyền, lồng ghép trong thực hiện các kỳ họp, hội thảo, 

tập huấn, triển khai kế hoạch tại địa phương. 

4.3 Tập huấn nâng cao năng lực xây dựng nông thôn mới 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho 

cán bộ phụ trách công tác xây dựng nông thôn mới các cấp, người dân cùng 

chung tay thực hiện Chương trình theo hướng bền vững, tiến tới xây dựng nông 

thôn mới thông minh, hiện đại. 



8 

 

 

4.4. Công tác kiểm tra, giám sát 

Thực hiện Điều 30 Nghị định s  27/2022/NĐ-CP, ngày 19/4/2022 của 

Chính phủ về Giám sát Chương trình mục tiêu qu c gia: 

- Xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra; thường xuyên giám sát, đôn đ c 

việc thực hiện Chương trình ở cấp huyện, xã theo đúng nội dung yêu cầu (tiến 

độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; kh i lượng thực hiện các nội 

dung, hoạt động thuộc chương trình); báo cáo huy động, sử dụng v n thực hiện 

chương trình, dự án thành phần; tình hình sử dụng v n ngân sách nhà nước trong 

thực hiện các dự án đầu tư, nội dung, hoạt động thuộc chương trình, dự án thành 

phần (giải ngân, thanh toán, quyết toán, nợ đọng v n xây dựng cơ bản; v.v…) 

- Kiểm tra, rà soát, đ i chiếu, tổng hợp s  liệu các nguồn v n đã đầu tư 

cho Chương trình mục tiêu qu c gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025 thực hiện năm 2024 đảm bảo tính chính xác, có căn cứ để đánh giá, tổng 

hợp cho Chương trình giai đoạn 2021-2025 và làm cơ sở cho công tác tổng hợp 

quyết toán kinh phí của Chương trình; các khoản chi thuộc Chương trình được 

chuyển nguồn sang năm tiếp theo theo Nghị quyết s  96/NQ-HĐND ngày 

23/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh
3
 (s  dư, kết quả giải ngân).  

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động khảo sát, đánh giá công tác nâng chất, 

giữ vững thành tích các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông 

thôn mới nâng cao; tiến độ thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới tại các 

xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới 

kiểu mẫu năm 2024 và các nội dung tiêu chí của huyện Mang Thít thực hiện đạt 

chuẩn nông thôn mới. Đồng thời, tiến hành rà soát lại các tiêu chí của các xã đã 

được thẩm định và xét danh hiệu xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao 

theo Bộ tiêu chí giai đoạn 2016- 2020 thuộc kế hoạch thực hiện Chương trình 

giai đoạn 2021-2025, để thực hiện nâng tiêu chí đảm bảo phù hợp với Bộ tiêu 

chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Hướng dẫn các xã, huyện về trình tự 

thủ tục thực hiện từng tiêu chí, hướng dẫn các xã, huyện làm t t công tác nâng 

chất tiêu chí, đặc biệt là đ i với các tiêu chí về tổ chức sản xuất, nâng cao thu 

nhập, giảm nghèo, xây dựng đời s ng văn hóa, xây dựng môi trường s ng xanh - 

sạch - đẹp, đảm bảo an ninh trật tự nông thôn. 

                                                 
3
 Nghị quyết s  96/NQ-HĐND ngày 23/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Vĩnh Long về kéo dài thời 

gian thực hiện và giải ngân kế hoạch v n đầu tư công từ nguồn ngân sách tỉnh năm 2022 sang năm 

2023; khoản 1 Điều 2 Nghị quyết s  108/2023/QH15, ngày 29/11/2023 Về giám sát chuyên đề "Việc 

triển khai thực hiện các nghị quyết của Qu c hội về các Chương trình mục tiêu qu c gia về xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025, phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu s  và miền núi giai đoạn 2021 - 2030":  1. Cho phép s  v n 

NSNN năm 2022 (bao gồm cả v n năm 2021 được chuyển nguồn sang năm 2024 để các Bộ, cơ quan 

Trung ương và địa phương tiếp tục triển khai thực hiện. 

Tại khoản 3, Điều 2 Nghị quyết s  104/2023/QH15, ngày 10/11/2023 về dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2024 (Cho phép chuyển nguồn dự toán ngân sách nhà nước thực hiện 03 Chương trình mục tiêu 

qu c gia năm 2023 (bao gồm v n đầu tư phát triển, kinh phí thường xuyên của ngân sách trung ương 

và ngân sách địa phương) sang năm 2024 tiếp tục thực hiện). 



9 

 

 

4.5. Đẩy mạnh chỉ đạo phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành 

nông nghiệp hiệu quả 

Tiếp tục thực hiện Đề án cơ cấu lại nông nghiệp gắn với phát triển ngành 

nghề, mở rộng liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị sản phẩm của tỉnh đảm bảo 

chất lượng, thu hút đầu tư của doanh nghiệp vào phát triển sản xuất nông 

nghiệp, công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn nông thôn theo Quyết định s  

1316/QĐ-UBND ngày 02/6/2021 về việc ban hành kế hoạch thực hiện cơ cấu lại 

ngành nông nghiệp tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2021-2025, phù hợp với Quy 

hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định s  1759/QĐ-TTg ngày 31/12/2023. 

5. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ nội dung và nhiệm vụ chủ yếu trong thực hiện Chương trình mục 

tiêu qu c gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 và theo chức năng, nhiệm vụ 

được phân công: 

5.1. Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh 

- Chủ trì, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện Chương trình công 

tác của Ban Chỉ đạo; hướng dẫn các Sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch, tiến độ cụ thể và tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ bảo đảm theo đúng các mục tiêu của kế hoạch đề ra. 

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng và cu i năm đôn đ c các Sở, ngành, huyện và 

xã báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao về xây dựng nông thôn 

mới để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh và Trung ương. 

- Chủ trì, ph i hợp với các Sở, ngành và địa phương báo cáo đề xuất Ủy 

ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định điều chỉnh giải pháp phù hợp nhiệm vụ 

trong trường hợp cần thiết. 

- Tham mưu Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức đoàn kiểm tra, giám 

sát tiến độ, mức độ, kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ; kh i lượng thực hiện 

các nội dung, hoạt động thuộc chương trình; đánh giá thực hiện chương trình 

đúng quy định (nâng chất tiêu chí, tiêu chí xây dựng trong năm, huy động, sử 

dụng v n thực hiện chương trình, dự án thành phần; tình hình sử dụng v n ngân 

sách nhà nước trong thực hiện Chương trình trong năm và nguồn v n chuyển 

sang). 

5.2. Sở Kế hoạch và Đầu tƣ 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ và quản lý nguồn v n đầu tư 

công theo quy định của Luật Đầu tư công. 

- Ph i hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có 

liên quan kiểm tra tiến độ thực hiện, giải ngân nguồn v n đầu tư công thực hiện 

Chương trình Mục tiêu Qu c gia xây dựng nông thôn mới theo quy định; ph i 

hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp báo cáo kết quả triển khai 



10 

 

 

thực hiện kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

5.3. Sở Tài chính 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phân bổ nguồn v n sự nghiệp chương 

trình mục tiêu qu c gia xây dựng nông thôn mới do Trung ương phân bổ và v n 

đ i ứng ngân sách tỉnh theo quy định pháp luật. 

- Ph i hợp với các cơ quan đơn vị hướng dẫn, kiểm tra về quản lý, sử 

dụng, quyết toán nguồn v n ngân sách trung ương, Ngân sách địa phương theo 

đúng quy định; báo cáo UBND tỉnh; báo cáo kết quả về cơ quan phụ trách 

chương trình để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo mẫu s  03 Phụ lục 

kèm theo của Thông tư 05/2022/TT-BNNPTNT, ngày 25/7/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20 tháng 6 cùng năm đ i với báo cáo 

6 tháng; trước ngày 20 tháng 12 năm kế hoạch đ i với báo cáo năm. 

5.4. Các Sở, ngành tỉnh 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh các chỉ tiêu, yêu cầu và văn 

bản hướng dẫn thực hiện tiêu chí do ngành mình phụ trách theo quy định của 

Trung ương và phù hợp với điều kiện đặc thù của tỉnh trong giai đoạn 2024 - 

2025. 

- Đ i với các sở được phân bổ kinh phí thực hiện chương trình: quản lý, 

sử dụng kinh phí chương trình mục tiêu qu c gia từ nguồn v n ngân sách trung 

ương, ngân sách địa phương đúng theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và 

các văn bản hướng dẫn có liên quan 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát và đánh giá kết quả 

thực hiện các tiêu chí do ngành mình phụ trách. Thẩm tra, phúc tra, đánh giá, 

củng c  các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo Bộ 

tiêu chí giai đoạn 2016-2020 để thực hiện nâng tiêu chí đảm bảo phù hợp với Bộ 

tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 (xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao đảm bảo đạt bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; xã 

đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu phải đảm bảo đạt bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025)
4
. Báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân 

tỉnh (và Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu qu c gia xây dựng 

nông thôn mới tỉnh) theo mẫu s  03 Phụ lục kèm theo của Thông tư 

05/2022/TT-BNNPTNT, ngày 25/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn trước ngày 20 tháng 6 cùng năm đ i với báo cáo 6 tháng; trước ngày 

20 tháng 12 năm kế hoạch đ i với báo cáo năm. 

5.5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Vĩnh Long 

- Chủ trì và ph i hợp với các ngành liên quan tiếp tục thực hiện phong 

                                                 
4
 Quyết định s  1347/QĐ-UBND, ngày 08/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới và bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Long. 
 



11 

 

 

trào thi đua  Vĩnh Long chung sức xây dựng nông thôn mới”; nâng cao chất 

lượng các danh hiệu thi đua ở khu dân cư, góp phần thực hiện các tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới; tổ chức các buổi tọa đàm, trao đổi, tìm hiểu mô hình vận 

động nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới; phát huy vai trò các tổ 

chức thành viên trong công cuộc xây dựng nông thôn mới. 

- Tăng cường vai trò giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách, việc 

huy động và sử dụng các nguồn lực thực hiện Chương trình và đánh giá công 

nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. 

5.6. Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể cấp tỉnh  

Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn 

Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh và các hội nghề nghiệp 

khác... theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý của đơn vị, chủ động lựa 

chọn những nội dung thiết thực, ph i hợp để vận động, khích lệ, động viên các cá 

nhân, tổ chức cùng đồng lòng chung sức xây dựng nông thôn mới; ph i hợp với 

Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh 

thực hiện hiệu quả các Chương trình ph i hợp về đẩy mạnh các phong trào thi đua 

trong xây dựng nông thôn mới. 

5.7. Ban chỉ đạo Chương trình xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã 

- Căn cứ vào Chương trình, kế hoạch của Ban chỉ đạo Chương trình xây 

dựng nông thôn mới tỉnh và điều kiện thực tế của địa phương để cụ 

thể hóa Chương trình xây dựng nông thôn mới thành các chỉ tiêu, kế hoạch cụ 

thể trong năm 2024. 

- Xây dựng kế hoạch, chủ động b  trí đủ ngân sách địa phương theo quy 

định, ph i hợp, lồng ghép với nguồn các Chương trình mục tiêu qu c gia được 

giao và ngân sách tỉnh, kết hợp huy động t i đa các nguồn lực khác để thực hiện 

Chương trình. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình triển khai thực hiện 

các công trình xây dựng trên địa bàn xã nhằm phát huy t i đa hiệu quả các 

nguồn lực đầu tư theo các nội dung kiểm tra, giám sát của Ban chỉ đạo tỉnh đã 

ban hành. Đồng thời, chủ động thực hiện nâng chất các xã đã được công nhận 

đạt chuẩn trước thời điểm 06/2022 (liên hệ các sở, ngành tỉnh tiến hành phúc tra, 

công nhận đạt theo quy định để làm hồ sơ minh chứng đầy đủ 19 tiêu chí được 

lưu trữ tại đơn vị) để đảm bảo chất lượng thẩm định địa phương đạt chuẩn nông 

thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành 

nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo yêu cầu của Bộ Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn
5
. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng kinh phí 

Chương trình mục tiêu qu c gia từ nguồn v n Ngân sách Trung ương, Ngân 

sách địa phương đúng theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản 

                                                 
5
 Công văn s  8680/BNN-VPĐP, ngày 27/11/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Công văn s  

1991/SNN&PTNT-NTM, ngày 22/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 



12 

 

 

hướng dẫn có liên quan. 

- Thực hiện chế độ báo cáo, biểu mẫu theo Thông tư s  05/2022/TT-

BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc 

hướng dẫn một s  nội dung thực hiện Chương trình mục tiêu qu c gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (trƣớc ngày 20 tháng 3, tháng 6, tháng 9 

cùng năm đối với báo cáo 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng; trƣớc ngày 20 tháng 12 

năm kế hoạch đối với báo cáo năm)
6
. 

Các thành viên Ban Chỉ đạo, Sở, ban ngành tỉnh có trách nhiệm tổ chức 

triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, đồng thời hàng quý, 6 tháng và 

cu i năm báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện về Cơ quan thường trực Ban Chỉ 

đạo tỉnh (Sở Nông nghi p và Phát triển nông thôn) theo dõi, tổng hợp và báo 

cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về kết quả thực hiện./. 

                                                 
6
 Công văn s  1938/SNN&PTNT-NTM, ngày 14/12/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-03-14T07:48:04+0700




